CAPVT QVARTVM.

**Quid sit esse in nostra potestate, seu actum habere in
potestate, juxta Augustinum?**

V& cùm ita sint, nunc diligentius ex A
Augustino explorandum est, quid-
sit aliquid actum aut rem esse in
nostra potestate, seu nos habere al-
iquid in potestate, ut accuratius constare possit;
quid sit esse ali quid in libero arbitrio, & con-
sequenter, quid sit arbitrium esse liberum re-
spectu aliquis. Recentis res enim imaginan-
tis, illum contummodo actum esse in nostra
potestate, hoc est, in libero nostrarum voluntatis
arbitrio, & illius tantum nos esse dominos,
quem pro librum nostro positis omnibus ad
agendum necessarium possumus facere & non
fusce. Qualiter, juxta Augustini senten-
tiam crebre tamen nobis explicatum, sine du-
biatione falluntur. In eoden agitur loco, y
ubi de natura liberæ voluntatis ex professo
disputans, id, liberum nobis esse consti-
tuerat ut supra vidimus, quod est seu quod ha-
bitum in potestate, mox definit id esse seu ha-
bitum in potestate, quod cum volumus, facimus.
Quoniam definitionem in eocem lec. Iepisi te-
rat. Et quamvis eam paulo post conversionem
suam adversus Manichæos tradiderit, eam ta-
men ad finem vitæ usque seruavit, & cerebro
adversus omnes hereticos, veluti doctrinam
certissimam inculcavit & explicavit, iam enim
Episcopus cum Ariano Episcopo Maximo
differens: Hoc habemus in potestate quod cum volu-
mus, possumus. Præceptum vero id nobiscum agit, ut
quod iam est in potestate faciamus. Si autem non solum

Ebd. 2. c. 1. potestate nostra non est, nisi quod nostram sequitur voluntatem. Et libro secundo Retractationum illam exponens sententiam suam, quae dixerat esse in cuiusque potestate quod velit, non tamen esse in cuiusque potestate, quod possit: *Quod ideo, inquit, dictum est, quia non dici-
ma esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus sit.* Quapropter ex hac doctrina toties iterata patet, ut cognoscamus, utrum aliquid in potestate nostra, i.e. nobis liberum sit, hoc intuendum esse, utrum fiat quando volumus. Si enim fiat quandocumque volumus, & non fiat quando nolumus, liberum est; si vero cum volumus, non fiat, vel si nolumus, fiat, certissimum est, non esse nobis liberum, quia non est in nostra potestate.

Ebd. 2. c. 1. Hinc igitur sit, ut imprimis passiones seu id quod patimur minime soleant nobis esse liberae, quia minime in potestate, dum plerumque nolentibus sunt. Vnde Augustinus, *Homo in eo quod paternus potestas tua non est, in eo quod facis voluntas tua non est.* Et libro octavo de Civitate Dei, ubi ex professo de libertate voluntatis humanae, seu de libero arbitrio disputat, cum dixit, voluntates nostras in eo apparet, quod volendo facimus, mox de passionibus adjicit: *Quicquid autem aliorum hominum voluntate nolens quicquid facit, eisam sic voluntas valer, et si non illius tamen hominis voluntas, sed potestas Dei est.* Quo indicat, passionem illam non esse liberam homini patienti, quia non est in eius potestate, dum sit quando non vult, sed homini eam inferenti, vel Deo. Actiones vero cum aliis fiat nostra, aliis non nostra: & ex nostris aliis sint imperatae, aliis elicite, in omnibus illis libertas inventur, gradatim major & minor, quo magis ad ipsum fontem libertatis, ipsos, inquit, elicitos actus voluntatis acceditur. Nam quantum ad alienas actiones attinet, illae in potestate nostra sunt, & consequenter liberae, quae sunt quando volumus, ut combustio domus, motus brutorum, & similes quarumcumque creaturarum irrationalium actiones, in potestate nostra sunt, quando nobis imperantibus sunt: si vero nobis volentibus non sunt, vel nolentibus sunt, in potestate nostra non sunt. Idem iudicium de actionibus imperatis, extra voluntatem. Nunc enim, verbi gratia, ambulare, manus movere, loqui, videre, & similes actiones in potestate sunt, cum voluntate imperante membra sequuntur, cum ivero non sequuntur voluntatis imperium, ita ut homine nolente sunt, vel volente non sunt, non sunt amplius in potestate, & proinde non liberae. Vnde de motibus genitali: *in jam non amplius in arbitrio nostro sit.* Augustinus: *Quid est quod oculi, labia, lingua, manus, pedes &c. ut ad opera sibi congrua moveantur, possumus in potestate esse? hoc est, in liberi arbitrij potestate situm est?* quando ab impedimentis habemus liberum & sicutum: *ubi autem ventus fuerit ut filii semper ad voluntatis nutrum membrum in hoc opus creata non servient, sed exspectatur ut ea velut sui iuris, id est, sui arbitrij, libido commoveat, & aliquando hoc facit animo volente, cum aliquando faciat & nolente?* Vbi esse in

Ebd. 2. c. 1. potestate & ad nutrum voluntatis seu quando volumus nobis servire, idem est: sicut vice versa, fieri animo nolente, idem est quod esse extra liberi arbitrij potestatem & imperium. De cujus libertatis amissione subiicit: *Hinc enim erubescere humano libertas arbitrij, quod contemnendo imperantem Deum, etiam in membra propria proprium perdidisset imperium;* Quia scilicet non movetur aut quefecit nutu libertatis, sed ardente vel frigescente libido. Idem prorsus & in internis facultatibus, intellectu, memoria, phantasie &c. locum habet. Nam eorum actiones saepe numero non sunt nobis liberae, quia extra potestatem nostram posse: *Nemo habet,* Lib. de spir. inquit, *in potestate, quid ei veniat in mente,* sed & liti. p. 34. *consentire vel diffire propria voluntatis,* hoc est, liberi arbitrij per hoc enim explicat quid ante dixisset, esse in potestate. Et mox: *Qui nesciat non cap. 35.* esse in hominis potestate quid sciatur? Et ille solemniter Ambrochij crebroque ab Augustino repetitum: *Non est in potestate nostra cor nostrum & nos nostra cogitationes.* Quid quod & in ipsa potentia voluntatis hoc idem videre licet? Nam quamvis sons totius libertatis, qui in omnibus ap. 1. n. istris emicat actionibus, ex voluntate extorsum sunt, ut iam diximus, tamen in ipsa voluntate multe voluntiones sunt certis temporibus, & certa consideratione extra potestatem, & ideo tunc earent etiam extra libertatem. Nam & ibi voluntas potest velle actiones quae tunc quando vult eas, extra potestatem constituta sunt, atque ita tunc homini non sunt liberae. Sic enim potest homo velle, velleitate quadam amare Deum tanto amore quanto S. Paulus amat, & nondum potest, quia haec nondum datum est, quemadmodum quotidie videamus, peccatores velle continere, & nondum posse: quia continere nondum est in eorum potestate, ideoque nec libertate. Quia de causa Christus dixit: *Non omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est.* Dantur enim impotentiae seu infirmitates etiam in voluntate, ut experientia imo & Catholicae fide certum est, ad quas superandas non sufficit velle, sed requiritur posse, quod homini divinitus dari debet. Hac igitur consideratione, quia non fit aliquid, quando vult homo, etiam in ipsa potentia voluntatis quadam actiones certis temporibus non sunt liberae. Vnde August. vehementer Pelagium reprehendit, qui dicebat, in nostra esse possumus potestate, hoc est, ut additur, solam sufficere voluntatem hominis, ut in peccatum tentari non incidamus. Et libro 3. de libero arbitrio dicit, *bominem,* secundum se videlicet consideratum, non habere in potestate ut bonus sit, nempe propter ignorantiam & infirmitatem. Vnde addic explicans quid dixerit, non esse in potestate: *Nec natus est, quod negligendo non habeat liberum arbitrium voluntatis ad eligendum quod recte faciat &c.* Sed de his alias ex professis disputandum erit. Hic sufficit annotasse, etiam quasdam voluntates seu voluntiones in certo statu non esse in potestate seu arbitrij libertate, quemadmodum non est Deo aut beatis liberum velle peccare, nec demonibus aut hominibus infidelibus Deum